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 „Prohlašuji, že jsem disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně

citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Abstrakt

Obecná část práce nastiňuje pozadí, současné chápání a hlavní principy komunikačního

přístupu k vyučování druhého jazyka s ohledem na jejich základ v přímé orální metodě. Cíl,

vyučovací postupy a učebnicové komponenty obvyklé v komunikačním vyučování jsou

srovnány s tím, jak jsou koncipovány ve vyučování gramaticko-překladovém, se záměrem

ukázat zásadní rozdíl mezi přímým a nepřímým způsobem osvojování jazyka a jejich

implikace pro povahu komponent učebních materiálů.

Ve výzkumné část práce jsou podrobeny zkoumání vybrané učební materiály, o nichž

předpokládáme, že ztělesňují následující tendence v současné tvorbě učebnic češtiny pro

cizince:

a) konsistentní využití gramaticko-překladové metody a pro ni typických výukových

komponent,

b) výběrové uplatňování gramaticko-překladových strategií spolu s určitými prvky

komunikačního přístupu a

c) soustavné uplatňování postupů a učebnicových komponent vycházejících z tradice

komunikačního přístupu.

Přítomnost těchto tendencí v současných učebnicích češtiny pro cizince je dokázána na

základě rozboru vybraných materiálů s využitím pěti metodologicky příznakových parametrů.

Jsou jimi volba formálního vs. obsahového budujícího principu kapitoly, převaha

deduktivního vs. induktivního postupu, využívání vs. nevyužívání aktivit připravujících ke

čtení, způsob zadávání aktivit (formálně pojmenovávající, obsahově pojmenovávající,

komunikační, pseudokomunikační) a povaha gramatických cvičení s mnohonásobným

opakováním specifického jazykového prostředku.

Autorka navrhuje využití podobných metodologických parametrů při výběru učebního

materiálu tak, aby odpovídal předem zvolenému cíli vyučování. Závěrem nabízí následující

způsoby adaptace učebnicových komponent postrádajících hodnoty nezbytné pro

komunikační vyučování: vytvoření potřeby použití jazyka k dosažení nezávisle smysluplného

cíle, tvorba zadání zaměřeného na obsah, vztažení obsahu aktivity k zájmům studujícího,

přizpůsobení obsahu a vytvoření informační mezery.
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pseudokomunikační

Abstract

The general part of the thesis reviews the background, current understanding and key

principles of the Communicative Approach to second language teaching with regard to their

foundation in the Direct Oral Method. The objective, usual teaching techniques and textbook

components of Communicative Language Teaching are compared to the ones used in the

Grammar-Translation Method to show the essential difference between the direct and indirect

language approaches to language acquisition and their implications for the character of

textbook components.

The research part of the thesis examines selected textbooks of Czech as a second language

which are supposed to epitomise the following tendencies in the area of contemporary writing

of textbooks of Czech for foreigners:

a) consistent use of the strategies and textbook components based on the Grammar-

Translation Method,

b) eclectic application of Grammar-Translation strategies and components together with

certain features of the Communicative Approach,

c) coherent implementation of the Communicative Approach with related techniques and

textbook components.

Existence of the above mentioned tendencies in current textbooks of Czech as a second

language is demonstrated through the analysis of selected materials using five

methodologically significant parameters: the preference of formal (structural) or content unit

building principle of the textbook, the prevalence of the deductive vs. inductive principle, the

use of pre-reading activities, the type of instructions used (form-focused, content-focused,

communicative, pseudo-communicative) and the character of grammatical exercises with

multiple repetition of a specific feature.

The author suggests that such parameters can serve as guidelines for the choice of a suitable

textbook in accordance with a premeditated study goal. Finally, she proposes ways of

adjusting textbook components lacking values necessary for communicative teaching and

learning: creating the need for the use of the language to achieve an independently

meaningful goal, creating content-oriented instructions, relating the content of the activity to

the learner´ s interests, content adjustment and creating an information gap.
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Úvod

V obecné části této práce věnujeme hlavní prostor komunikačnímu přístupu jakožto

dominujícímu paradigmatu ve výuce cizích jazyků na počátku jednadvacátého století a

současně nejvýraznějšímu představiteli přímých metod. Abychom odkryli podloží principů

komunikačního přístupu k vyučování druhého jazyka, věnujeme zvláštní pozornost přímé

orální metodě, již považujeme za klíčové vývojové období z hlediska rozvoje a rozšíření

principů přímého vyučování, jež se později projevily v zásadách komunikačního přístupu.

Závěrečný oddíl obecné části je věnován gramaticko-překladové metodě jakožto

nejucelenějšímu souboru zásad a postupů vyučování nepřímého a zároveň vedle

komunikačního přístupu druhé významné tradici, jejíž projevy dnes můžeme sledovat v české

didaktice cizího jazyka. Obecná část práce je přípravou ke sledování projevů komunikačního

přístupu a gramaticko-překladové metody v konkrétních postupech a komponentách ve

vybraném vzorku současných učebnic češtiny jako cizího jazyka.
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I. OBECNÁ ČÁST

Komunikační přístup k vyučování cizího jazyka

1. Podmínky vzniku a rozšíření komunikačního přístupu

Období formování komunikačního přístupu od sedmdesátých let dvacátého století

charakterisuje celá řada globálních faktorů prohloubeného moderního vývoje výuky cizích

jazyků. Tudor (2011) v tomto smyslu vyčleňuje jako jedinečnou etapu ve vývoji didaktiky

cizích jazyků dobu již od šedesátých let dvacátého století po současnost. Připomíná celou

řadu relevantních celospolečenských pohybů: od nově uvědomované samostatnosti řady států,

provázené úsilím národních společenství o mezinárodní konkurenceschopnost, přes

vzpamatovávání se z traumatu druhé světové války, oživující v řadě zúčastněných států snahu

posilovat mezinárodní komunikaci, až po zvyšující se životní standard obyvatel mnoha

vyspělých zemí, přinášející nové možnosti cestování a poznávání ostatních jazykových

společenství (Tudor 2001). Tyto celospolečenské pohyby přinesly zvýšenou poptávku po

znalosti a výuce cizích jazyků, což se různou měrou projevilo jak v didaktice jazyků

národních, tak ve velkém měřítku v oblasti vyučování angličtiny. Všudypřítomná potřeba

mezinárodního jazyka si vyžádala nebývalou intensifikaci didaktického úsilí, jež bylo často

podporováno investicemi státních organisací. Tyto snahy, v evropském prostoru později

zosobněné zejména publikací Rady Evropy Modern Languages: Learning, Teaching,

Assessment. Common European Framework of Reference (1998), se staly významným

faktorem při vytváření učebních materiálů a osnov, obsahu jazykových kursů a

mezinárodních jazykových testů. „Kolem roku 1980 měla oblast jazykového vzdělávání za

sebou zásadní proměnu, a to, co známe jako komunikační přístup, se ustálilo jako dominantní

paradigma v jazykovém vzdělávání“ (Tudor 2011: 7).
1

Více než tři dekády existence komunikačního přístupu jakožto konvenčního paradigmatu ve

výuce cizích jazyků přinesly obecné rozšíření využívání jeho principů. Richards a Rodgers

vysvětlují situaci tím, že „některé charakteristiky, připisované komunikačnímu přístupu

korespondují s obecnými aspekty osvojováni a vyučování druhého jazyka, které se v současné

době v tomto oboru všeobecně považují za samozřejmé a axiomatické“ (Richards, Rodgers

1991: 173). Littlewood (2001) v diskusi nad dnešním významem a smyslem pojmu

komunikační přístup přidává pozorování, že jeho funkce specifickým způsobem přesahuje

referenční rovinu v tom ohledu, že jeho používání obnáší připomínku klíčového metodického

závazku.

V téměř každé zemi, jež byla zdokumentována, se objevila tradice jazykové výuky, snažící se o předávání

„kousků jazyka prostě proto, že existují“, bez vztahu k jejich významu či způsobu použití v komunikaci.

Tato tradice se dodnes silně projevuje v mnoha lekcích, při nichž se učitelé pouštějí do jakýchsi

minipřednášek o jazyce jakožto objektu s malou či žádnou relevancí vzhledem ke komunikaci a zájmu

studentů. Přestože se jeho přesný obsah proměňuje, pojem komunikační výuka jazyka (Communicative

Language Teaching) slouží jako hodnotná připomínka toho, že cílem výuky není naučit se kousky jazyka,

ale zlepšit studentovu schopnost komunikovat. (Littlewood 2011: 542)

1
Překlad veškerých anglických citací v této práci Jarmila Valková.
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2. Současné vnímání pojmu komunikační přístup


[…]


sledovaném vzorku nejvýrazněji projevil u práce Do you Want to Speak Czech preferencí

formálně pojmenovávajících zadání. V ostatních učebnicích hlavního okruhu jsou pak

v různém poměru přítomna zadání formálně a obsahově pojmenovávající. V pracích Do you

Want to Speak Czech a Basic Czech I jsme navíc objevili výskyty zadání

pseudokomunikačního, identifikovaného podle specifického rozporu mezi komunikační

instrukcí a určitými elementy cvičení bránícími obsahově relevantnímu řešení.

Zkoumané drily k procvičování akusativu singuláru v přesně definovaném smyslu (s nejméně

čtyřmi opakováními téhož tvaru u rozdílných slov) jsou v učebnici Do you Want to Speak

Czech vesměs formálně zaměřené a obsahově indiferentní, zatímco v pracích Basic Czech I,

Czech for Foreigners, Čeština Expres 1 a Easy Czech Elementary jsou zastoupeny jak drily

s relevancí obsahu, tak výhradně formálně zaměřené, a to v různém poměru. Vyjádření

obsahové relevance jazyka při zaměření na specifický jazykový prostředek vykazuje

v učebnici Čeština Expres 1 více propracovanou povahu; obsahový základ gramatického

procvičování se opírá jednak o téma kapitoly, jednak má často též vlastní kontextové

zarámování, situační či příběhové. Specifikem práce Easy Czech Elementary je významné

zastoupení drilů s obsahovou relevancí jazyka podpořených funkční visualisací.

Praktické uplatnění zjištění

Praktický dosah poznání vyplývajícího z našeho průzkumu vybraných parametrů u

současných učebnic češtiny pro cizince závisí na didaktickém záměru a zaměření uživatele

učebních materiálů a zamýšleném způsobu využití dostupných materiálů v praxi vyučování či

osvojování druhého jazyka.

Hodnocení konkrétních komponent a strategií učebního materiálu z hlediska uplatnění

postupů přímého a nepřímého vyučování/učení za pomoci metodologicky relevantních

parametrů nabízíme jako jeden ze způsobů uvažování při výběru učebního materiálu. V prvé

řadě může posloužit k vyhodnocení metodologického zaměření učebnice, identifikaci cíle

k němuž směřuje a následně k prozkoumání prostředků, jež nabízí k jeho dosažení.

Následující možnost praktického využití zjištění plynoucích ze zkoumání povahy konkrétních

komponent učebnic navrhujeme z perspektivy učitele či osvojitele cizího jazyka hledajícího
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nástroje k přímému osvojování jazyka s cílem rozvíjení komunikační kompetence. Touto

možností je přizpůsobení vhodných komponent požadavkům přímého vyučování a jejich

začlenění do procesu učení takovým způsobem, aby posloužily rozvíjení komunikační

kompetence. Za příhodné k přizpůsobení považujeme takové komponenty, jež jsou sice samy

o sobě prosté určitých hodnot činících z nich příležitost k osvojování jazyka jeho používáním

ve shodě s komunikační funkcí, avšak svým obsahem a uspořádáním přidání těchto hodnot

neznemožňují; například drily s převahou obsahově spřízněných položek či obsahově

relevantní texty prosté obsahově zaměřených úkolů. K přizpůsobení vhodných komponent

požadavkům komunikačního vyučování navrhujeme uplatnění následujících vzájemně

propojených strategií.

1) Vytvoření potřeby použití jazyka obsaženého v cvičení jako nástroje k dosažení

pragmatického cíle, například komunikačně validní otázkou, k jejímuž zodpovězení poslouží

jazykový materiál cvičení.

2) Kontextové zarámování komponenty zasazením do komunikačního úkolu. Jako nástroje

situační či příběhové kontextualisace mohou posloužit textové i obrazové prostředky.

3) Zadání aktivity jako plně obsahově relevantního komunikačního úkolu, jež považujeme za

zvláště důležité v prostředích se silnou tradicí nepřímých metod, kde můžeme předpokládat

primární očekávání obsahově indiferentních či pseudokomunikačních aktivit.

4) Personalisace aktivity se smyslu vztažení jazykového obsahu na osobní zkušenost či postoj

studujícího.

5) Tematické přizpůsobení vhodné komponenty tak, aby bylo možné ji smysluplně zapojit do

tematicky profilované vyučovací jednotky odstraněním obsahově nesouvisejících položek a

jejich nahrazením novými.

6) Vytvoření informační mezery úpravou aktivity takovým způsobem, aby se stala příležitostí

ke zjišťování neznámých informací mezi účastníky vyučování.

Závěr

Zmapováním relevantních přímých a nepřímých postupů vyučování druhého jazyka v obecné

části práce a posouzením povahy konkrétních komponent a postupů ve vybraných současných

učebnicích češtiny jako cizího jazyka v části výzkumné jsme se pokusili nalézt vztah mezi

principy dvou vlivných metodologických tradic a postupy v tvorbě učebního materiálu.

Vybrané současné učebnice češtiny jako cizího jazyka jsme podrobili zkoumání z hlediska

zastoupení budujícího obsahového či formálního principu kapitoly, uplatnění induktivního a

deduktivního postupu, přítomnosti aktivit připravujících ke čtení, způsobů zadávání aktivit a

povahy gramatických drilů.

Mezi učebnicemi jsme identifikovali zástupce konsistentního uplatnění obvyklých strategií

komunikačního přístupu i gramaticko-překladové metody a dále příklady svébytných

kombinací postupů příslušejících k oběma tradicím.
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Navrhujeme dva způsoby využití výsledků našeho průzkumu. Jedním je uplatnění našich

parametrů při zkoumání dostupných učebních materiálů s cílem nalézt hlavní učební materiál

odpovídající zvolenému cíli vyučování. Druhým je adaptace nalezených komponent prostých

znaků obsahové relevance či komunikační validity přidáním těchto hodnot a následné využití

adaptovaných komponent v komunikačním vyučování.
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