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Mgr. Jarmily Valkové Komunikační přístup k vyučování druhého jazyka a jeho aplikace v

současných učebnicích češtiny pro cizince

Mgr. Jarmila Valková předložila k obhajobě disertační práci, v níž se zabývá otázkou,

jak se v současných učebnicích češtiny jako cizího jazyka promítá komunikační přístup k

vyučování v konfrontaci s přístupy jinými, navrhuje parametry vhodné pro posouzení učebnic

s ohledem na zaměření výuky a případné postupy pro jejich adaptaci.

V obecné části práce autorka podrobně rozebírá hlavní přístupy k jazykovému

vyučování, s důrazem položeným na zásadní rozdíl mezi přímým a nepřímým způsobem

osvojování jazyka a jasné vymezení přístupu komunikačního. Tato část práce je založena na

velmi dobré znalosti odborné literatury; ocenit je take potřeba autorčinu schopnost samostatné

a kritické práce s ní.

Část analytická je věnována rozboru vybraných kapitol ze tří různých skupin

současných učebnic češtiny: učebnic založených na konzistentním využití gramaticko-

překladové metody, založených na důsledném komunikačním přístupu a učebnic z tohoto

hlediska smíšených.

Analýzu zaměřuje na pět parametrů, které mohou, jak předpokládá, signalizovat

uplatnění či. absenci komunikačního přístupu: volbu formálního vs. obsahového budujícího

principu kapitoly, deduktivní vs. induktivní postup, přípravné aktivity ke čtení, typ zadávání

aktivit a povahu gramatických cvičení. Podrobným rozborem autorka dokládá relevanci

zvolených kritérií. Na tom pak zakládá navazující doporučení, jak učebnice pro výuku podle

jejího zaměření vybírat a hodnotit, popř. jak učební materiály adaptovat, chybí-li v nich

komunikační moment nebo je nedostatečný.

Předložená práce přináší výsledky původního výzkumu, významné jak pro případný

výzkum navazující, tak pro výukovou praxi. Text odpovídá požadavkům kladeným na

kvalifikační práce tohoto typu, doporučuji ji proto k obhajobě.
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